MUNICIiPIO DE PORTO ALEGRE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 01

JUSTIFICATIVA:

Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questao n° 01, consideramos que:

Sendo o concurso pubico previsto expressamente pela Constituigdo Federal em seu artigo
37, inciso |l, este deve observar, além dos principios geraié do direito administrativo, os especificos
dos concursos publicos e, dentre eles, esté o principio da vinculagao ao edital. Por tal principio,
tem-se que o edital € a lei do concurso publico e, como tal, vincula tanto os candidatos, como a
administracdo publica as suas diretrizes. Desse modo, partindo do raciocinio acima, a
jurisprudéncia se firmou no sentido de que, caso ndo haja expressa vedagdo em edital, & possivel
a exigéncia de conhecimentos relativos 2 legislacao publicada posteriormente a divulgacéo do
edital. Logo, o “principio da vinculagéo ao edital” ndo foi violado.

Na questdo 01 a legislagéo superveniente guardou relagdo com as matérias previstas no
edital (ECA) e o edital ndo vedou a exigéncia de conhecimentos sobre alteragdes legislativas
posteriores a sua divulgagéo.

Em sendo o edital considerado a “lei” do certame, caso nele ndo constar expressamente a
vedacdo de cobranca de legislagZo publicada apos a divulgacéo do edital, a banca examinadora
podera exigi-la. A legislagcdo guardou correspondéncia com as matérias previstas no conteudo
programatico do instrumento convocatorio, tendo em vista a necessidade compatibilizacédo do
conteldo das questdes do concurso com o previsto no edital do certame. ( ver Informativo 357, do
periodo de 26 a 30 de maio de 2008, do STJ).

Quantos a Lei 8666/1993, esta estabelece normas gerais sobre licitagdes e contratos
administrativos pertinentes a obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienacbes e
locagdes no ambito dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
sendo o “Concurso” modalidade de licitaggo entre quaisquer interessados para escolha de trabalho
técnico, cientifico ou artistico, mediante a instituicdo de prémios ou remuneragdo aos vencedores,

diferente deste Concurso Publico.



QUESTAO: 01

Ja a Lei 8112/1990,que institui o Regime Juridico dos Servidores Publicos Civis da Uniao,
das autarquias, inclusive as em regime especial, e das fundagdes publicas federais, estabelece
diretrizes gerais acerca do concurso publico, ndo regulando especificidades do pedido deste
recurso, como demonstrado abaixo:

“Do Concurso Piblico

Art. 11. O concurso sera de provas ou de provas e titulos, podendo ser realizado em duas
etapas, conforme dispuserem a lei e o regulamento do respectivo plano de carreira.

Art. 11. O concurso sera de provas ou de provas e titulos, podendo ser realizado em duas
etapas, conforme dispuserem & lei e o regulamento do respectivo plano de carreira, condicionada a
inscrigao do candidato ao pagamento do valor fixado no edital quando indispenséavel ao seu
custeio, e ressalvadas as hipéteses de isencdo nele expressamente previstas. (Redagdo
dada pela Lei n® 9.527, de 10.12.97)

Art. 12. O concurso publico tera validade de até 2 (dois ) anos, podendo ser prorrogado
uma unica vez, por igual periodo.

§ 10 O prazo de validade do concurso e as condigdes de sua realizacao serdo fixados em
edital, que sera publicado no Diario Oficial da Unido e em jornal diario de grande circulagéo.

§ 20 Nao se abrird novo concurso enquanto houver candidato aprovado em concurso

anterior com prazo de validade n&o expirado.”

Desta forma, indefiro o recurso ¢ mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:

( x ) Manutengé&o do gabarito.

() Anulagé@o da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE .
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 02

JUSTIFICATIVA:

Apos andlise dos recursos recebidos referentes a questao n° 02, consideramos gue:

A assertiva “I\V" esta incorreta, pois a questdo versava que é dever da familia, da
comunidade, da sociedade em geral e do Poder Publico assegurar, com absoluta prioridade, a
efetivacdo de diversos direitos: os referentes a vida, & saude, a alimentacéo, a educacdo, ao
esporte, ao lazer, a profissionalizagdo, & cultura, a dignidade, ao respeito, & liberdade e a
convivéncia familiar e comunitaria. Posteriormente, indaga sobre a garantia de prioridade desses
direitos, temas da questdo. Embora a Constituicdo Federal, em sua SECAQ Il (DA SAUDE), art.
197, estabeleca que sdo de relevancia publicz as agbes e servicos de saude, cabendo ao Poder
Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentacéo, fiscalizagdo e controle, devendo sua
execucéo ser feita diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou juridica de
direito privado, a questao dizia respeito & garantia de prioridade dos direitos do artigo 4° do ECA;
ou seja, dos diversos direitos |a elencados. Logo, a garantia de prioridade compreende a primazia
de receber proteczo e socorro em quaisquer circunstancias e a precedéncia do atendimento nos
servicos publicos e de relevancia publica, ndo estando estabelecido em nossos regramentos a
prioridade do direito do lazer, por exemplo, junto a pessoaz fisica ou juridica de direito privado.

A afirmativa “Il” esta correta quando coloca que os problemas enfrentados por criangas e
adolescentes devem ser tratados e solucionados com o maximo de urgéncia possivel € a omissao
do Poder Publico os coloca em grave situagZo de risco, tornando o agente publico responsavel
passivel de puni¢éo, nao restando ambivaléncia entre “o maximo de urgéncia possivel”, tampouco
confus@o entre as responsabilidades do Poder Publico e de seus agentes, pois o atendimento de
criangas, adolescentes e suas respectivas familias prestado por qualquer servigo publico deve
primar pela celeridade e pela especializagdo, ndo sendo admissivel, por exemplo, que sejam
aqueles submetidos a mesma estrutura e sistematica destinada ao atendimento de outras
demandas, de modo a aguardar no mesmo local e nas mesmas “filas” que estas a realizacdo de

exames ou tratamento, maxime por técnicos que ndo possuam a qualificagéo profissional devida.



QUESTAO: 02

Os problemas enfrentados por criangas e adolescentes nao podem esperar, devendo ser
enfrentados e solucionados com o méaximo de urgéncia possivel, evitando assim o agravamento da
situagdo e dos prejuizos por aqueles suportados, sendo certo que a omissao do Poder Publico os
coloca em grave situagdo de risco (cf. art. 98, inciso |, do ECA), tornando o agente publico
responsavel passivel de punigdo (cf. art. 5° c/c arts. 208 e 216, do ECA).

A efirmativa “llI" estd incorreta, pois, em face do principio juridico-constitucional da
prioridade absoluta & crianca e ao adolescente, o administrador publico fica obrigado a
implementar as politicas publicas destinadas a garantia da plena efetivacdo dos direitos infanto-
juvenis assegurados pela lei e pela Constituicdo Federal, NAO podendo invocar seu “poder
discricionario” para privilegiar area ndo amparada por semelhante mandamento constitucional.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:
( x ) Manutengao do gabarito.
() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

" Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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27 J) MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
: # SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
w COORDENAGCAO DE SELEGCAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 03

JUSTIFICATIVA:

Apos andlise dos recursos recebidos referentes a questao n° 03, consideramos que:

A alternativa “d" esté errada, pois a defesa dos direitos de criangas e adolescentes, na
forma da lei, deve ser proporcionada tanto pelos seus peais ou responsavel legal, quanto por
QUALQUER cidadao, conforme arts.18 e 70, do ECA.

Desta forma, indefiro o recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:
( x ) Manutengao do gabarito.

() Anulagéo da questao.
(

) Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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1 MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
"5 ¥ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
W COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAOQO: 04

JUSTIFICATIVA:

Apos analise dos recursos recebidos referentes a questao n° 04, consideramos que:

Embora o art. 144 da CF, em seu § 4° estabeleca que as policias civis, dirigidas por
delegados de policia de carreira, incumbem, ressalvada 2 competéncia da Unido, as fungdes de
policia judiciaria e a apuracdo de infragbes penais, exceto as militares, “policia judiciaria” ndo é
“autoridade judiciaria”, pois, ainda que o delegado de policia tenha poderes de decisdo na
presidéncia do inquérito policial, ndo s&o o suficiente para caracteriza-lo como autoridade
judiciaria.

Ele ndo jurisdiciona, no "diz o Direitc", apenas o aplica em ambito administrativo, mesmo
que preparatério e informative do ulterior processo penal. N&o € o inquérito um juizo, de instrugéo
que seja, mas um procedimento de natureza administrativa. Policia judiciaria, segundo os
doutrinadores, & a atividade que tem por missdo precipua a apuracéo da materialidade das

""" " ¢ diferente de “autoridade judiciaria”.
O delegado de policia & autoridade policial e o juiz € autoridade judiciaria.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:
( x ) Manutengao do gabarito.
() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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4 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 07

JUSTIFICATIVA:

Apés analise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 07, consideramos que: a solicitagéo
de troca da alternativa de C para A, n&o esta correta, pois a afirmativa V - “promover e acompanhar
todos os procedimentos relativos as infragbes atribuidas as criancas e adolescentes” estd
incorreta, sendo correta: promover e acompanhar os procedimentos relativos as infragbes
atribuidas a adolescentes; a alternativa Il também apresenta-se correta e consta no Art 201-X| -

compete ao Ministério Publico.

Diante do exposto, procedemos a:
[l Manutencéo do gabarito.

[[] Anulagéo da questao.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.




MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE .
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 1

JUSTIFICATIVA:

Apos andlise dos recursos recebidos referentes & questdo n° 11, consideramos que:

1. Questdo 11 - Com relacdo ao direito a profissionalizacdo e a protecdo no

trabalho, quais as alternativas estdo corretas:

O argumento de que na pergunta nao consta a qual dispositivo se refere ndo é valido pois a
questdo apresentada é Titulo do Capitulo V do Estatuto dos Direitos da Crianca e do
Adolescente — “ DO DIREITO A PROFISSIONALIZACAO E A PROTECAO NO TRABALHO”,
subentende-se que a‘questao é relacionado ao ECA.

)
2. A resposta da questdo é a letra B — diz respeito muito claramente aos artigos do ECA:
assertivas:

| . E proibido qualquer trabalho a menores de quatorze anos de idade, salvo na condi¢do de
aprendiz. (artigo 60 ECA);

lll. Ao adolescente até quatorze de idade é assegurada bolsa de aprendizagem. (artigo 64 ECA );
IV. Ao adolescente aprendiz, maior de quatorze anos, sdo assegurados os direitos trabalhistas e
previdenciarios. ( artigo 65 ECA) .

Diante do exposto, procedemos a:
X Manutengéo do gabarito.

Anulagdo da questéo. .

;,,,,,‘ Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: QUESTAO: 12

JUSTIFICATIVA:
Ap6s analise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 12, consideramos que:

1 . As razbes apresentadas no recurso para a troca de gabarito tém fundamento legal. A
afirmativa apresentada como correta de fato estava errada, sendo as afirmativas corretas
com relacdo ao estatuto dos Direitos da Crianca e do Adolescente a | e |l contidas na
alternativa A .

2. Com relagdo a justificativa para anulagdo' da questdo, de fato a questdo apresentada

como certa esta errada, mas houve solicitacdes de troca de gabarito, com argumentos
baseados na Lei 8069/90 (ECA) e que sido consistente, podendo sim, fazer a troca de
gabarito, se houver essa possibilidade, da letra C para letra A.

Diante do exposto, procedemos a:

| Manutengdo do gabarito.

Anulagado da questéo.

X Troca de gabarito de C para A.

Porto Alegre, 13 de julho de 2019
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE ~
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 13

JUSTIFICATIVA:

Ap06s andlise dos recursos recebidos referentes a quest&o n° 13, consideramos que:

Mantenha-se o gabarito. O sentido da palavra TRABALHO na afirmativa , diz respeito ao
trabalho com as familias. “Art. 100 ECA. Na aplicagdo das medidas levar-se-&0 em conta as
necessidades pedagdgicas, preferindo-se aquelas que visem ao fortalecimento dos vinculos

familiares e comunitarios.”

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutengéo do gabarito.

Anulagdo da questéo.

| Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019
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') MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE .
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 14

JUSTIFICATIVA:

1. Apés analise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 14, consideramos que:

As razbes apresentadas no recurso tém fundamento legal, de fato a resposta apresentada
na afirmativa Il como correta, esta errada baseado no artigo 18° B, paragrafo unico “ As
medidas previstas neste artigo serdo aplicadas pelo Conselho Tutelar, sem prejuizo de outras

providéncias legais.”

2. Troca de gabarito: da alternativa D para alternativa E: As razbes apresentadas nao tem

fundamentacao legal, pois a afirmativa Il foi considerada INCORRETA.

Diante do exposto, procedemos a:
'Manutengao do gabarito.
X Anulagao da questéo.

| Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019
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1 MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 16

JUSTIFICATIVA:

Apés analise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 16, consideramos que:

- na redagéo da assertiva “D” ha erro de grafia que toma a questao inapta para compreensao dos
candidatos.

Diante do exposto, procedemos a:
[_] Manuteng&o do gabarito.

X Anulag&o da questéo.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 17

JUSTIFICATIVA:

Ap6s andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 17, consideramos que:

- na redacdo da assertiva “E” ha erro de grafia que toma a questéo inapta para compreenséo dos
candidatos.

Diante do exposto, procedemos a:
[] Manuteng&o do gabarito.

& Anulagdo da questao.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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-} MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE i
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 18

JUSTIFICATIVA:

Apos andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 18, consideramos que:

- conforme o Artigo 46, § 3° 30 dias corresponde ao periodo minimo de estégio de convivéncia em
caso de adogdo por pessoa ou casal residente ou domiciliado fora do Pais, tornando a afirmativa
“C” de fato inadequada.

- na redacgédo da assertiva “D” houve a troca da expresséo “interprofissional’ por “multiprofissional’
tomando inadequada a determinagdo. O trabalho interprofissional € mais abrangente, exigindo
profunda interagdo entre os profissionais envolvidos, ampliando e qualificando a compreensé&o dos
mesmos sobre 0 caso em avaliagao.

Diante do exposto, procedemos a:
] Manuteng&o do gabarito.

> Anulagéo da questéo.

(] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE ~
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 22

JUSTIFICATIVA:

Apés analise dos recursos recebidos referentes a questao n°® 22, consideramos que:
Os argumentos apresentados pelos requerentes nio sio considerados validos.

Provas com consulta envolvem estudo, interpretacdo e anadlise do contelido. A leitura
atenta e essencial.

Art. 4°. E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do Poder Publico
assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagdo dos direitos referentes a vida, a salde, a
alimentacdo, & educagdo, ao esporte, ao lazer, a profissionalizagdo, a cultura, & dignidade, ao
respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria .

“Importante mencionar que, nao por acaso, a familia foi relacionada como a primeira das
instituicbes convocadas a atuar na defesa dos direitos de criangas e adolescentes, haja vista que
todo o trabalho desenvolvido em beneficio destes deve ocorrer preferencialmente no ambito
familiar” (principios relacionados no art. 100, par.Unico, incisos IX e X, do ECA).

Art. 19. Toda crianga ou adolescente tem direito a ser criado e educado no seio da sua
familia, e excepcionalmente, em familia substituta assegurada a convivéncia familiar e comunitaria,
em ambiente que garanta seu desenvolvimento integral.

Assim, a familia deve ser a primeira instituicao a atuar na defesa dos direitos das criancas
e adolescentes, € o que fica claro na leitura da legislagéo em questao.

Diante do exposto, procedemos a:
Manutengzo do gabarito.

[J Anulaggo da questao.

[ Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE _
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 24
JUSTIFICATIVA:
Ap6s analise dos recursos recebidos referentes a questao n° 24, consideramos que:
Os argumentos apresentados pelos requerentes n3o sio considerados validos visto
que de acordo com a interpretagzo da lej ndo jurisdicional significa:
“O Conselho Tutelar é 6rgéo municipal que possui completa autonomia funcional em
relacdo ao Poder Judicigrio, e embora, dentre outras atribuicdes, tome decisées e aplique
medidas de protecéo a criangas, adolescentes, pais e responsaveis, estas possuem um
carater meramente administrativo®
Assim como no artigo sobre o artigo 131, comentado pelo Bacharel Hemerson Couto
esclarece:
*Ser ndo jurisdicional quer dizer que as funcdes exercidas séo de natureza executiva, sem
a atribuicdo (que é exclusiva do Poder Judiciario) de compor as lides (conflitos de
interesses)... O conselho Tutelar néo pertence ao Poder Judicizrio.”

Observacao: A prova foi realizada com consulta. Provas com consulta envolvem estudo,
interpretacdo e analise do contetido. Leitura atenta do enunciado é essencial.

Referéncias:

Estaturo da Crianga e do Adolescente

DIGIACOMO, Murillo José. Estatuto da Crianga e do Adolescente Anotado e Interpretado. Ministério Publico do Estado do
Parana. Centro de Apoio Operacional das Promotorias da Crianga e do Adolescente. Edicdo FemPar: Maio, 2017. (em
especial paginas 246, 247 e 248.

COUTO, Hemerson Gomes Couto. IN: Revista JUSRO /Portal Juridico / Revista Eletrénica

Diante do exposto, procedemos a:
)| Manutenczo do gabarito.

1 Anulagzo da questso.

[J Troca de gabarito de para

orto Alegre, 12 de agosto de 2019.
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"é’ﬁg MUNICIPIO DE PORTOQ ALEGRE
= SECRETARIA _MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 26

JUSTIFICATIVA:
Ap6s analise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 26, consideramos que:

Os argumentos apresentados pelos requerentes nio sio considerados validos. Nao
ha dubiedade. A alternativa A, é correta, pois “mesmo n&o reproduzindo textualmente a lei ( ECA
/Artigo 19 § 2°), do ponto de vista I6gico, todo e qualquer periodo superior a 18 meses torna a
afirmagéo verdadeira de acordo com os limites de aplicacéo da Lei.

A Unica resposta valida para a questéo 26 é a alternativa B que se refere ao fato do
“acolhimento institucional” nao configurar privagéo de liberdade.

Obs.:A leitura atenta do enunciado & essencial para resolucéo da problemdtica apresentada..

Diante do exposto, procedemos a:
ManutengZo do gabarito.

[J Anulagzo da questso.

] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.
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SECRETARIA _MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 28

JUSTIFICATIVA:

Apés andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n°28 |, consideramos que:

Mantemos o gabarito, pois no artigo 92, o item | corresponde a letra “c”; item Il corresponde
a letra “e”; item Il corresponde a letra “b”; o item IV corresponde a letra “d; item V
corresponde a letra “a”, esta como “desmembramento de grupo irméos, porém na questido a
letra “a” esta como NAO desmembramento de grupo de irmédos essa é a correta.

Diante do exposto, procedemos a:
X[J Manutencéo do gabarito.

[ Anulagéo da questzo.

] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019

Banca examinadora
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r MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

i

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 29

JUSTIFICATIVA:
Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questao n®29 |, consideramos que:

clara: “Sao linhas de agao da Politica de Atendimento dos

s

A questao é
Direitos da Crianca e do Adolescente” ( artigo 87) que estido apontados nos
item Il e 1Il do ECA. O item | pertence ao artigo 88 que “sdo as diretrizes da
politica de atendimento”. Portanto nio deverd ser anulada e nem trocar o
gabarito.

L]

Diante do exposto, procedemos a:
X[ Manuteng&o do gabarito.

[ Anulagéo da questso.

] Troca de gabarito de para

Porto Alegre,13 deagosto de 2019
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28 MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE i
"W SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELEGA® E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 30

JUSTIFICATIVA:

Apés anélisé dos recursos recebidos referentes a questdo n® 30 , consideramos que:

N&o anular, a subjetividade nao interfere na anulagdo da questio, assim quando
se afasta uma Crianga ou Adolescente do convivio familiar onde ela esta exposta
a situagao de grave risco, entende-se que ela ja tenha passado pelas etapas das
letras A,B C e D e em razdo de sua excepcionalidade, antes de executar o
afastamento, a familia tem o direito de acessar as politicas publica que é o

conjunto das demais.

Diante do exposto, procedemos a:
X[ Manutengao do gabarito.

[] Anulagao da questao.

[ Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019

Maria Helena de Castilhos
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[ MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 31
JUSTIFICATIVA:

Apés analise dos recursos recebidos referentes a questao n°31 , consideramos que:
Explica a questdo os artigos 55, 56 e 245

Diante do exposto, procedemos a:

X[] Manutengao do gabarito.
[ Anulaggo da questao.
] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE .
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSOQ - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 33

JUSTIFICATIVA:

Apds anélise dos recursos recebidos referentes a questao n° 33, consideramos que:

Embora o Artigo 7 da Convengao 182 estabelega que todo Membro devera adotar,
levando em consideracdo a importancia para a eliminagéo de trabalho infantil, medidas eficazes e
em prazo determinado, com o fim de impedir a ocupagao de criancas nas piores formas de trabalho
infantil; prestar a assisténcia direta necesséaria e adequada para retirar as criangas das piores
formas de trabalho infantil e assegurar sua reabilitacdo e insercao social, assegurar 0 acesso ao
ensino basico gratuito e, quando for possivel e adequado, a formacgao profissional a todas as
criangas que tenham sido retiradas das piores formas de trabalho infantil; identificar as criangas
que estejam particularmente expostas a riscos e entrar em contato direto com elas e levar em
consideragdo a situagdo particular das meninas, a Recomendacao 190 estabelece que os
Programas de Ac¢ao, tema da questdao, devem, em seus objetivos, entre outros, identificar e
denunciar as piores formas de trabalho infantil; impedir 2 ocupagéo de criancas nas piores formas
de trabalho infantil ou retira-las dessas formas de trabalho, protegé-las de represalias e garantir
sua reabilitacdo e insercdo social através de medidas que atendam a suas necessidade
educacionais, fisicas e psicélogas; dispensar especial atengdo as criancas mais jovens, as
meninas, ao problema do trabalho oculto, no qual as meninas estéo particularmente expostas a
riscos e a outros grupos de criangas que sejam especialmente vulneraveis ou tenham
necessidades particulares; identificar as comunidades nas quais as criangas estejam
especialmente expostas a riscos, entrar em contato direto e trabalhar com elas, e informar,
sensibilizar e mobilizar a opini@o publicas e os grupos interessados, inclusive as crian¢as e suas
familias.

Desta forma, a questdo seguiu a letra fria da lei; ou seja, o verbo “dispensar”,
extrapolando as fungées desta Banca a revis&o textual da referida Recomendacéo.

Ainda, cabe esclarecer que a questao ndo versa somente sobre a Convencao 182, pois ela

remete aos Programas de Agao, tema das alternativas e descritos na Recomendagéo 190. O



QUESTAO: 33

enunciado é claro: “Sobre este tema é incorreto afirmar:”, ndo restringindo a questao & Convegao
182.

Sobre a Recomendac@o ser apenas uma sugestio de Estado, os tempos verbais das
alternativas “b”, “c”, “d” e “e” extraidas da Recomendacéo, conjugados no futuro do pretérito do
indicativo (“deveriam”), garantem esta peculiaridade.

Por fim, a letra C ndo possui redagéo correta, sendo a resposta da questdo, pois a
expressdo “caso apropriado” NAQ deveria estar dirigida 2s opinides das criancas diretamente

afetadas pelas piores formas de trabalho infantil e de suas familias e SIM aos outros grupos

interessados comprometidos com os objetivos da referida Convengéo e Recomendacéo.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:

( x ) Manutengao do gabarito.

() Anulag&o da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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) MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE i
" SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
.JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLKA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 35

JUSTIFICATIVA:
Ap6s analise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 35, consideramos que:
Mantenha-se o gabarito. A justificativa de que nio concorda com a pergunta sem apresentar

argumentos, fica prejudicada a analise.

Diante do exposto, procedemos a:
X Manuteng&o do gabarito.

Anulagégo da questso. -

__ Troca de gabarito de para . .

Porto Alegre, 13 de julho de 2019

Banca examinadora
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE B
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 36
JUSTIFICATIVA:

ApGs analise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 36, consideramos que:

Os argumentos apresentados nio sio considerados viélidos visto que tanto o ECA,
quanto as Convencgées 138 e 182 e a Recomendag&o 190/1999 da QIT (Organizacéo Internacional
do Trabalho) fazem parte da prova de conhecimentos e ndo ha necessidade de explicitagcdo no
enunciado. Contudo, podemos informar que a questao 36 aborda o tema trabalho infantil com foco
nas convencdes e recomendacdes OIT, considerando ECA e Constituicio Federal.

Assim, no que tange a questdo 36, sobre menor aprendiz, maior de quatorze anos a
resposta correta & C: sZo assegurados os direitos trabalhistas e previdenciarios.

Entretanto, a titulo de esclarecimento cabe salientar que no Artigo 64 do ECA ( adolescente
até quatorze anos) que trata da questao da “bolsa aprendizagem” refere-se ao trabalho executado
fora da relagéo de emprego. Conforme Convengao 138, Artigo 6° que estabelece critérios tratando
de programa de profissionalizac&o, formacao para o trabalho.

Assim, o texto da questdo esta correto. Somente apds os 14 anos é possivel firmar
contrato de aprendizagem. A idade minima para trabalho regular é de 16 anos.

Diante do exposto, procedemos a:
Manutenc¢&o do gabarito.

[1 Anulagzo da questso.

[ Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.
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MUNICIiPIO DE PORTO ALEGRE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGCAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 37

JUSTIFICATIVA:

Apdés anélise dos recursos recebidos referentes a questao n° 37, consideramos que:

Quando uma crianga ou adolescente € perseguido pela comunidade escolar
(a comunidade escolar é formada por professores e profissionais que atuam na escola, por alunos
matriculados que frequentam as aulas regularmente e por pais e/ou responsaveis dos alunos; ou
ainda, a comunidade escolar é o corpo social de uma escola, composto por docentes, por
discentes e por outros profissionais da escola, além de pais ou de responsaveis pelos alunos;
também & o conjunto de pessoas envolvidas diretamente no processo educativo de uma escola e
responsaveis pelo seu éxito) por sua opgao sexual, o Conselho Tutelar deve sim ser
imediatamente acionado; pois, neste caso hipotético, a escola e a familia séo os agentes que nao
estariam sendo protetivos, ndo restando condigdes de serem mediadores da perseguigéo.

Ainda, importante esclarecer que o tema da questédo e, portanto, também da “a”, versam
sobre Relagbes Humanas e Rede de Atendimento, e ndo somente sobre o ECA.

Esclarece-se ainda que, a letra “e” ndo busca uma tipificagdo policial, mas o conhecimento
do candidato a Conselheiro Tutelar sobre as desigualdades sociais nas relagdes humanas,
considerando que a questdo versava sobre relacdes humanas e rede de atendimento.

A alternativa "b" estad correta ao colocar que, quando uma crianga ou adolescente é
perseguido pela comunidade escolar por sua opgdo sexual, o Conselho Tutelar deve ser
imediatamente acionado para tomar as medidas de protecdo imediatas, ndo impedindo as medidas
posteriores na éarea de investigacdo e responsabilizagdo criminal pela autoridade policial e
judiciaria.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:

( x ) Manutengao do gabarito.

() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

/Pb(to Alegre, 13 de agosto de 2019.

\Xm N Ludix

Banca examWadora




1) MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
w COORDENAGAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 38

JUSTIFICATIVA:

Apds analise dos recursos recebidos referentes a questao n® 38, consideramos que:

A alternativa “2” coloca que, em geral, a vitima teme o(a) agressor(a) em razéo das
ameacgas ou mesmo a concretizagdo da violéncia, fisica ou sexual, ou a perda dos meios de
subsisténcia.

Sem desconsiderar as situagbes de violéncias fisica, psicoldégica ou sexual, o
“bullying” engloba todas as formas de atitudes agressivas, verbais ou fisicas, intencionais e
repetitivas, que ocorrem sem motivacdo evidente e s&o exercidas por um ou mais individuos,
causando dor e angustia, com o objetivo de intimidar ou agredir outra pessoa sem ter a
possibilidade ou capacidade de se defender, sendo realizadas dentro de uma relagdo desigual de
forgas ou poder.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a

( x ) Manutengao do gabarito.

() Anulac&o da questao.

() Troca de gabarito de para

‘E’ﬂrto Alegre, 13 de agosto de 2019
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§ =25l MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE "
@ I SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 39

JUSTIFICATIVA:

Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n°® 39, consideramos que: a resposta é
prevista no Art. 208 - e estéo todas as alternativas corretas idénticas aos incisos |, Il, V, Vle Vil e
trata-se das acdes de responsabilidade por ofensa aos direitos assegurados a crianga e ao

adolescente, conforme o enunciado referente ao n&o oferecimento ou oferta irregular.

Diante do exposto, procedemos a:
[ Manutengao do gabarito.

[] Anulag&o da questdo.

[[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.




£ y0o5 & MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGCAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 41

JUSTIFICATIVA:

Apods andlise dos recursos recebidos referentes a questéo n°® 41, consideramos que:

O argumento de que a alternativa Il estaria também correta de acordo com o artigo 87°, item
Il do ECA, modificando assim a resposta. Este argumento ndo esta correto pois houve uma
modificacdo desse item — Lei 13.257 de 2016 ficando assim a redacao desse item:

Il - servigos, programas, projetos e beneficios de assisténcia social de garantia de protecao
social e de prevencdao e reducdao de violagcbes de direitos, seus agravamentos ou
reincidéncias; (Redacdo dada pela Lei n° 13.257, de 2016). Referencia para consulita:

http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/leis/I8069.htm.

Diante do exposto, procedemos a:
X Manutengédo do gabarito.

| | Anulaggo da questo.

|| Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019 .

Banca examinadora
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MUNICiPIO DE PORTO ALEGRE B
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 42

JUSTIFICATIVA:

Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n® 42, consideramos que:

Manutencdo do gabarito, pois no Art. 13 é bem claro que: “Os casos de suspeita ou
confirmagao de castigo fisico, de tratamento cruel ou degradante e de maus-tratos contra

crianca ou adolescente serio obrigatoriamente comunicados ao Conselho Tutelar da

respectiva localidade, sem prejuizo de outras providéncias legais”, no caso em tela houve
uma suspeita de maus tratos da crianca ou adolescente, na qual o profissional Médico fez a
ficha de notificagdo e encaminhou ao Conselho Tutelar ou seja fez o “comunicado”,
conforme preconiza esse artigo do ECA, nao impede que outras providéncias legais sejam
realizadas.

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutengéo do gabarito.
] Anulagao da questéo.

. Trocade gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019

Banca examinadora



MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
= & SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

W COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 45

JUSTIFICATIVA:

Apods analise dos recursos recebidos referentes a questao n® 45, consideramos que:

A afirmativa “I” sobre o Conselho Tutelar ndo é verdadeira, pois NAO deve mais haver
solugdo de continuidade em sua atuac&o (possui atuagao continua), mas apenas a renovagao
periddica de seus membros.

A afirmativa “lI” esta correta: A autonomia é sinénimo de independéncia funcional,
constituindo numa prerrogativa do Orgéo, enquanto colegiado, imprescindivel ao exercicio de suas
atribuicbes. Cabe destacar que, embora, como resultado de sua pré falada autonomia, o Conselho
Tutelar ndo necessite submeter suas decisdes ac crivo de outros Orgdos e instancias
administrativas, |he tendo sido inclusive conferidos instrumentos para execugado direta das
mesmas, estdo aquelas sujeitas ao controle de sua legalidade e adequacgéo pelo Poder Judiciario,
mediante provocagao por parte de quem demonstre legitimo interesse ou do Ministério Publico.
Vale observar, no entanto, que a autonomia que detém o Conselho Tutelar para o exercicio de
suas atribuicbes ndo o torna imune & fiscalizagéo de outros integrantes do Sistema de Garantias
idealizado pela Lei n°® 8.069/1990, com os quais deve ztuar de forma harménica, articulada e
cordial, com respeito e cooperacdo mutuas, sendo fundamental que a lei municipal estabeleca
mecanismos internos e/ou externos de controle da atuagio dos conselheiros tutelares
individualmente considerados, bem como regulamente a forma de aplicagdo de sangdes
administrativas aquele que, por acéo ou omissédo, descumpre seus deveres funcionais ou pratica
atos que colocam em risco a prépria imagem e credibilidade do Conselho Tutelar como instituicao,
podendo aqueles existirem tanto no &mbito interno quanto externoc ac Orgéo

A afirmativa “llI” sobre o Conselho Tutelar NAQ é verdadeira, pois o controle de sua
legalidade e adequag&o ocorre pelo Poder Judiciario (e n&o pelo Ministério Publico), mediante
provocagao por parte de quem demonstre legitimo interesse ou do Ministério Publico (e ndo do
Poder Judiciario).

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito da questdo 45.



QUESTAO: 45

Diante do exposto, procedemos a:

( x ) Manutengao do gabarito.

() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
> SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
w COORDENAGCAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 48

JUSTIFICATIVA:
Apds anélise dos recursos recebidos referentes a questao n° 48, consideramos que:

A primeira afirmativa, de que O Conselho Tutelar foi concebido na perspectiva de evitar a
‘judicializacdo” e agilizar o atendimento de criangas e adolescentes em condigbes de
vulnerabilidade social e suas respectivas familias, razéo pela qual os casos que se enquadram em
suas atribuicbes devem ser atendidos pelo proprio érgao, é correta, néo ferindo os artigos 3°, 131°
e 136° do ECA. Ainda sobre esta afirmativa, ela com clareza versa sobre as atribuigbes do
Conselho Tutelar, indo ao encontro de suas atribuigdes.

A segunda afirmativa, de que, para que a solug&o do problema objetivo da intervengéo do
Conselho Tutelar e dos demais integrantes do Sistema de Garantias dos Direitos da Crianga e do
Adolescente seja alcangada, o Conselho Tutelar devera buscar auxilio junto a rede municipal de
protecdo a crianga @ ao adolescente, encaminhando a crianca, adolescente e sua familia aos
programas e servicos adequados as suas necessidades pedagogicas especificas, é correta, ndo
ferindo o artigo 1386, inciso I, alinea “a” do ECA.

A quinta afirmativa, de que, caso o destinatario da requisicdo do Conselho Tutelar com
ela nao concorde, devera provocar o Ministério Publico no sentide de sua revisédo, esta Incorreta,
pois devera provocar o Poder Judiciario.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:
( x ) Manutengao do gabarito.
() Anulac&o da questao.

() Troca de gabarito de para

(\F’orto Alegre, 13 de agosto de 2019,
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"~ 4 MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
| "o # SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
W COORDENAGCAO DE SELEGCAO E INGRESSO

RECURSQO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 49

JUSTIFICATIVA:

Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questao n® 49, consideramos que:

A afirmativa “lll” esta correta, pois o Conselho Tutelar poderz encaminhar a programas de
acolhimento institucional criancas e adolescentes que jéa ndo se encontrem em companhia de
seus pais ou responsavel, como criangas ou adolescentes que se encontrem perdidos ou que
vivam na rua; ou que se encontrem em situacdo de flagrante de vitimizagdo, devendo em
qualquer caso, comunicar o fato imediatamente a autoridade judiciaria. Tal procedimento acima
descrito denomina-se “acolhimento emergencial’, que pode ou nao vir & ser um “acolhimento
judicial”, situagé@o descrita no artigo 101, que diz que verificada qualquer das hipéteses previstas no
art. 98, a autoridade competente poderéd determinar, dentre outras, a medida protetiva de
acolhimento (inciso VII).

A afirmativa “IV” estd correta, pois o acolhimento institucional ndo representa uma
“solugéo” para os problemas enfrentados pela crianca ou adolescente (pois sua aplicacéo por si sé
Ja acarreta a violagéo do direito a convivéncia familiar), devendo invariavelmente ser acompanhado
da aplicagéo de medidas outras, que visem o restabelecimento do convivio familiar (que podem ser
aplicadas diretamente pelo préprio Conselho Tutelar) ou sua colocagdo em familia substituta (de
competéncia exclusiva da autoridade judiciaria), como o art. 101, §§4° e 6° a 9° do ECA
evidenciam.

A afirmativa “V" esta correta, pois “infanto-juvenis’ € o plural de infantojuvenil, que se
refere, ao mesmo tempo, ao periodo da infancia, da adolescéncia e 2 juventude: A forma “infanto-
juvenil” com hifen & que ja néo é utilizada desde a entrada em vigor do Acordo Ortografico de
20009, tratando-se de mera alteracéo gramatical.

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito da questdo 49.



QUESTAO: 49

Diante do exposto, procedemos a:

( x ) Manutengao do gabarito.

() Anulag&o da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019

Banca exdminadora
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RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 50

JUSTIFICATIVA:

Apos analise dos recursos recebidos referentes a questao n° 50, consideramos que:

A questao nao se referia somente as medidas de protecéo a crianga e ao adolescente dos
artigos 98 e 99 do ECA, que poderdo ser aplicadas isolada ou cumulativamente, bem como
substituidas a qualquer tempo. A questdo referia-se a aplicagdo de medidas aos pais ou
responsavel somadas a aplicacéo de medidas de protecdo a crianca e ao adolescente. A aplicagéo
de medidas aos pais ou responsavel - tendo sempre como principio o fortalecimento dos vinculos
familiares e a protegéo a familia - deve ser concomitante a aplicagao de medidas de protegdo a
crianga e ao adolescente.

As expressdes das alternativas “a”, “b", “¢c” e “e” ndo poderiam ser utilizadas, pois ndo sao
similares a palavra da letra “d” e ndo manteriam a correcdo e o sentido da frase. A saber, séo
palavas anténimas (o contrario de) da palavra “concomitante™
isolado, imprescindivel, indispensavel, obrigatorio

Desta forma, indefiro o pedido do recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:
( x ) Manutengao do gabarito.
() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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MUNICIPXO DE PORTO ALEGRE
= & SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
w COORDENAGCAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 51

JUSTIFICATIVA:

Apds anélise dos recursos recebidos referentes a questao n° 51, consideramos que:

A letra “a@” esta correta, pois coloca que a atribuicdo do Conselho Tutelar de expedir
notificacbes |ne da a faculdade de convocar pessoas para comparecerem ao Orgéo para serem
ouvidas e prestarem os esclarecimentos que se fizerem necessarios, nédo estando o Conselheiro
Tutelar obrigado a convoca-las.

A letra “¢c” esta correta, pois diz que as tentativas de orientag@o, apoio e resgate socio
familiar sdo a preocupacao primeira do Conselho Tutelar, séo priorizadas; néo diz que ele sera o
unico a fazé-las.

A letra “e” & a assertiva incorreta, visto que o Conselho Tutelar deve providenciar a medida
estabelecida pela autoridade judiciéria para o adolescente autor de ato infracional mas n&o é o
proprio Conselho Tutelar que ird executar a(s) medida(s) aplicada(s) pela autoridade judiciaria.

Desta forma, indefiro o recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:

( x ) Manutencéao do gabarito.

() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 52

JUSTIFICATIVA:

Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 52, consideramos que:

A afirmativa “V" estad incorreta, pois o Conselho Tutelar aplica medidas, mas ndo as

executa.

Desta forma, indefiro o recurso e mantenho o gabarito.

Diante do exposto, procedemos a:
( x ) Manutengao do gabarito.
() Anulagéo da questao.

() Troca de gabarito de para

“Porto Alegre, 13 de agosto de 2019
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RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 54

JUSTIFICATIVA:

Apds analise dos recursos recebidos referentes & questéo n® 54, consideramos que: a afirmativa V,
letra D considerada pelo gabarito como correta, esta incorreta, conforme o estatuto da crianga e do
adolescente (Art.106-Paragrafo Unico) “O adolescente tem direito a identificagdo dos responsaveis
pela sua apreensé&o, devendo ser informado acerca de seus direitos”; a afirmativa llI- "direito de ser
ouvido pessoalmente pela autoridade competente e de solicitar a presenca de seus pais ou
responsavel em qualquer fase do procedimento” corresponde ao capitulo Il das garantias
processuais e ndo ao capitulo Il dos Direitos individuais como referido no enunciado da questéo;

em nZo havendo alternativa correta para marcagéo, a questdo deve ser anulada.

Diante do exposto, procedemos a:
[] Manutengao do gabarito.

B Anulagdo da questao.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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g MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE g
* SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGCAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
_JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 62

JUSTIFICATIVA:
Apo6s analise dos recursos recebidos referentes a questéo n® 62, consideramos que:
62. Uma Adolescente vai ao Conselho Tutelar e queixa-se de estar sofrendo bullying na
escola. Assinale a alternativa cuja a acao esta correta nesse caso :

| - Identificado um caso de agresséo, piadas ou discriminagbes, os alunos agressores devem
ser orientados com a participagdo dos responsédveis legais a quem caberd a aplicagdo das
medidas de protegéo aprop(iadas.

Se mantém a questdo, pois o sentido da afirmagdo é que o Conselho Tutelar aplicara a
medida de protecao tanto aos alunos agressores quanto aos responsaveis legais, conforme
artigo 101 do ECA. O Conselho Tutelar foi acionado pela adolescente, a acdo foi reunir os

adolescentes agressores e os responsaveis legais para avaliar e aplicar as medidas de

protecao cabiveis nesse caso, tanto aos adolescentes quanto aos responsaveis legais.

Diante do exposto, procedemos a:

X Manutengéao do gabarito.

[ | Anulagéo da questso.

|| Troca de gabarito de para : 5

Porto Alegre, 13 de julho de 2019

Banca examinadora




-} MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE B
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 63

JUSTIFICATIVA:

Apods andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n° 63, consideramos que:

Mantenha-se a questdo pois é atribuicdo do Conselho Tutelar levar ao Ministério Publico
casos que demandam ac¢des judiciais de perda ou suspensao do patrio poder:

“ Artigo 136 ° inciso XI| - representar ao Ministério Publico para efeito das agbes de perda ou
suspenséo do poder familiar, apés esgotadas as possibilidades de manutengcéo da crianca ou do
adolescente junto a familia natural.(Redagdo dada pela Lei n°® 12.010, de 2009).

A afirmativa “lll. Quando as medidas de protegdo ou as medidas aplicadas aos pais e responsaveis
se demonstrarem ineficazes, o Conselho Tutelar devera representar ao Ministério Publico e a
autoridade judiciaria pela violagédo dos direitos da crianga e do adolescente.

A tese de que esta afirmagéo esta errada, pois é somente a autoridade judiciaria, conforme artigo
136° letra b do ECA, que o Conselho Tutelar devera representar, no caso em tela, ndo se aplica
nesse caso, pois a ineficacia das medidas aplicadas podem necessitar a suspenséo ou até mesmo

a perda do poder familiar, se a crianga e o adolescente estiverem em risco.

Diante do exposto, procedemos a: °
X Manutengéo do gabarito.

Anulagdo da questéo.

 Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
_ JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 64

JUSTIFICATIVA:
Apbds andlise dos recursos recebidos referentes a questéo n® 64, consideramos que:

Acolho a tese para troca do gabarito da letra C para letra E, “todas as respostas estido

incorretas, pois de fato no artigo 136°, no seu paragrafo unico indica: “Se, no exercicio de
suas atribuicbes, o Conselho Tutelar entender necessdrio o afastamento do convivio familiar,
comunicarg incontinenti o fato ao Ministério Publico, prestando-lhe informagées sobre os
motivos de tal entendimento e as providéncias tomadas para a orientagédo, o apoio e a promogéo
social da familia.” O afastamento de crianga ou adolescente de fato somente se dara

exclusivamente com autorizacdo da autoridade judiciaria, artigo 101, paragrafo 2°.

Diante do exposto, procedemos a:
|| Manutenc&o do gabarito.

| Anulagéo da questéo.

X Troca de gabarito de C para E.

Porto Alegre, 13 de julho de 2019
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MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE B
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
. JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 65

JUSTIFICATIVA:

Ap0s andlise dos recursos recebidos referentes a questdo n® 65, consideramos que:

1. A solicitagdo de anulacdo da questdo se sustenta pelos argumentos utilizado. Ha duas
afirmagoes corretas nessa questio.

2. Obs.: Nessa questao, a alternativa “E” foi modificada, esta diferente da que encaminhei.
Nessa alternativa, a redacdo encaminhada foi:

18- ( 65) O Conselheiro Tutelar, apés haver discutido um caso com profissional do CRAS e do Posto
de Saude, vai aplicar medida de protecdo. O que se deve levar em conta nos casos de
aplicacao de medidas de protegéo:

a)As medidas previstas ndo poderdo ser aplicadas isolada ou cumulativamente, bem como
substituidas a qualquer tempo.

b) A intervengdo deve atender prioritariamente aos interesses e direitos da crianca e do
adolescente, com prejuizo da considerag&o que for devida a outros interesses legitimos no ambito
da pluralidade dos interesses presentes no caso concreto;

c)Intervengdo decorrente: a intervengio das autoridades competentes deve ser efetuada logo que
a situagdo de perigo seja conhecida; °

d) Na aplicagdo das medidas levar-se-d0 em conta as necessidades pedagdgicas, preferindo-se
aquelas que visem ao fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios.

e) Todas as alternativas estido corretas

Sendo a resposta correta letra D.
Na prova apresentava outra redacdo na alternativa E, que também estava correta. Isso
proporcionou aos candidatos, a justificativa para anulagdo da questio.

65 — redagdo da prova — alternativas apresentadas:

a) As medidas previstas ndo poderdo ser aplicadas, isolada ou cumulativamente, bem como
substituidas a qualquer tempo.



b) A intervengdo deve atender prioritariamente aos interesses e direitos da criangca e do
adolescente, com prejuizo da consideragao que for devida a outros interesses legitimos no ambito
da pluralidade dos interesses presentes no caso concreto.

c) Intervencéo decorrente: a intervengao das autoridades competentes deve ser efetuada logo que
a situacado de perigo seja conhecida.

d) Na aplicagdo das medidas levar-se-d0 em conta as necessidades pedagogicas, preferindose
aquelas que visem ao fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios.

e) As medidas previstas poderdao ser aplicadas, isolada ou cumulativamente, bem como

substituidas a qualquer tempo.

Se a questdo estivesse com a redagdo original ou seja a que encaminhei, ndo seria anulada.

Diante do exposto, procedemos a:
D Manutencgéo do gabarito.
X Anulagao da questao.

D Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de julho de 2019

Banca examinadora



-J) MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE i
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 68

JUSTIFICATIVA:

Apds andlise dos recursos recebidos referentes a questao n° 17, consideramos que:

- 0 Conselho Tutelar cumpre sua missdo social por intermédio dos Conselheiros Tutelares que
realizam agdes pertinentes a sua fungdo. Baseado no item 5.2.3 do Edital, que prevé o estudo de
“casos pertinentes a conflitos sociofamiliares e atinentes ao cargo de Conselheiro Tutelar” e a
faculdade garantida pelo ECA de aplicar medidas dentro de seus limites de atuagéo, a questéo
propde a reflexdo sobre suas agoes.

Diante do exposto, procedemos a:
X Manuteng&o do gabarito.

[] Anulag&o da questéo.

[_] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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") MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENACAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 69

JUSTIFICATIVA:

Ap6ds andlise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 69, consideramos que:

- as afirmativas que responderiam corretamente ao enunciado seriam “I’, “IV" e “V". Destaca-se
que esta composigédo de resposta ndo consta como opgéo, pois na alternativa “C” ha erro de grafia
no numeral quatro.

Diante do exposto, procedemos a:
[_] Manuteng&o do gabarito.

X Anulagéo da quest&o.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.

Oamida Rorde, A L0
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MUNICiPIO DE PORTO ALEGRE .
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 70

JUSTIFICATIVA:
Ap6s anélise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 70, consideramos que:

- 0 Superior Tribunal de Justica tem assentado o entendimento de que as requisigdes de certidées
pelos Conselhos Tutelares s&o isentas de pagamento, competindo ao Comregedor-Geral de Justica
editar provimento a esse respeito. Nesse sentido o acérdao do Recurso Ordinério no Mandado de
Seguranga a seguir ementado:

RECURSO ORDINARIO. MANDADO DE SEGURANGA. CRIANCA E ADOLESCENTE.
REGULARIZAGAO DE REGISTRO. ISENGAO DE PAGAMENTO. LEI 8.069/90.
PROVIMENTO DO CORREGEDOR-GERAL DE JUSTICA DO RIO GRANDE DO SUL.
LEGALIDADE.

1. PROVIMENTO DO CORREGEDOR-GERAL DE JUSTICA DO RIO GRANDE DO SUL QUE,
"EX VI" DO ART. 102, DA LEI 8.069/90, ISENTOU DE CUSTAS, EMOLUMENTOS E MULTA O
FORNECIMENTO DE CERTIDOES DE NASCIMENTO E OBITO PARA REGULARIZACAO DO
REGISTRO DE CRIANGAS E ADOLESCENTES, NAO E ILEGAL NEM ABUSIVO.

2. 0S SERVIGOS DE REGISTRO, EXERCIDOS EM CARATER PRIVADO, SUBORDINAM-SE A
NATUREZA PUBLICA DA SUA PRESTAGAO, SUJEITANDO-SE AS REGRAS DE
FISCALIZAGAO E PROVIDENCIAS CORREGEDORAS DO PODER CONCEDENTE DESSES
SERVICOS.

3. AS REQUISIGOES DE CERTIDOES PELOS CONSELHOS TUTELARES SAO ISENTAS DE
PAGAMENTO, COMPETINDO AO CORREGEDOR-GERAL DE JUSTICA EDITAR PROVIMENTO
A ESSE RESPEITO.

4. RECURSO ORDINARIO CONHECIDO E IMPROVIDO.



(STJ - RMS: 6013 RS 1995/0035881-6, Relator: Min. Peganha Martins, Data de Julgamento:
09/05/1996, T2 — Segunda Turma, Data de Publicagdo: DJ 26.08.1996 p. 29658 LEXSTJ vol. 89
p.88 RSTJ vol. 89 p.128, DJ 26.08.1996 p.29658 LEXSTJ VOL. 89 p.88 RSTJ vol. 89 p. 128).

Diante do exposto, procedemos a:
X Manuteng&o do gabarito.

[] Anulagéo da questéo.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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porii MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAOQ: 72

JUSTIFICATIVA:

Ap0s analise dos recursos recebidos referentes a questéo n° 72, consideramos que:

- em relagdo a Afirmativa Il: a referida afirmativa, como esclarece o enunciado da questdo, &,
meramente, exemplificativa, ou seja, € um exemplo dos servigos que podem ser requisitados pelo
Conselho Tutelar. Dessa forma, é possivel ao Conselho Tutelar requisitar o fornecimento de vaga
em instituicdo de ensino fundamental para adolescentes com até 14 anos incompletos, na
perspectiva do cumprimento dos Arts. 53 e 54 do ECA, considerados como adolescentes entre 12
e 18 anos de idade, como estabelece o Art. 2 da mesma Lei, estando correta a afirmativa.

- em relagdo a Afirmativa lll: é atribuicdo do Conselho Escolar promover a execugdo das suas
decisdes, dentre elas, requisitar servicos publicos nas areas de saude, educacao, servigo social,
previdéncia, trabalho e seguranga, consoante estabelece o artigo 136, lll, alinea “a”, do ECA. Atuar
junto ao INSS para acompanhar a concessdo de beneficio assistencial a crianga deficiente é
promover a execugdo das suas decisdes, requisitando o servigo publico de previdéncia, estando
correta a afirmativa.

- em relagcdo a Afirmativa IV: tendo como fundamento o Art. 136, inciso lll, alinea “a”, do ECA, a
expressao “REQUISITAR” constante da referida lei tem o sentido de “ORDENAR”, “EXIGIR”. As
“REQUISICOES” do Conselho Tutelar tém o sentido de "ORDEM DE AUTORIDADE”.

De acordo com o contido no art. 26 e paragrafos, da Resolugdo n° 139/2010, do CONANDA -
Conselho Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que estabelece os "Parametros para
criagdo e funcionamento do Conselho Tutelar":

Art. 26. As decisbes do Conselho Tutelar proferidas no dmbito de suas
atnbuicées e obedecidas as formalidades legais, tém eficdcia plena e séo
passiveis de execugédo imediata.

§ 1°. Cabe ao destinatario da decisdo, em caso de discordéncia, ou a qualquer
interessado requerer ao Poder Judiciario sua revisdo, na forma prevista pelo
art. 137, da Lei n°® 8.069, de 1990.

§ 2° Enquanto ndo suspensa ou revista pelo Poder Judicidrio, a decisdo
proferida pelo Conselho Tutelar deve ser imediata e integralmente cumprida
pelo seu destinatério, sob pena da prética da infragdo administrativa prevista
no art. 249, da Lei n°® 8.069, de 1990.

Diante do exposto, procedemos a:
[_] Manuteng&o do gabarito.

(] Anulagéo da questéo.

X Troca de gabarito de C para E.

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.
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&) MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE )
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 73

JUSTIFICATIVA:

Apés analise dos recursos recebidos referentes a questao n° 73, consideramos que:

- é fundamental a garantia de didlogo e a parceria entre as instituicbes de educagdo infantil e a
Secretaria de Educagéo no sentido de estarem atentas a situagdes que potencialmente acarretem
ameagca ou violagdo de fato dos direitos das criangas. Assim sendo a alternativa “II” esta correta.

Diante do exposto, procedemos a:
Xl Manutencgéo do gabarito.

[] Anulagéo da quest&o.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.

Banca examinadora




") MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO - GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 74

JUSTIFICATIVA:

Ap6s analise dos recursos recebidos referentes a questao n° 74, consideramos que:

- ha procedéncia no apontamento relativo @8 mengéo de matéria que ndo se encontra plenamente
explicitada no Estatuto da Crianga e do Adolescente - ECA, mesmo que seja objeto de regimentos
escolares, tomando a questao inapta para compreens&o dos candidatos.

Diante do exposto, procedemos a:
[_] Manutencg&o do gabarito.

X Anulagéo da questéo.

[] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019.

Banca examinadora
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; SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
COORDENAGCAO DE SELEGAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 76

JUSTIFICATIVA:
Apos analise dos recursos recebidos referentes a questso n°® 76, consideramos que;:

Os argumentos apresentados n3o sio considerados validos visto gue a resposta D,
apontada pelo requerente com alternativa correta, nio responde o questionamento e nao tem
amparo legal.

Diante do exposto, procedemos a:
/Manutengéo do gabarito.

[] Anulagzo da questao.

] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 12 de agosto  de 2019




5% MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
= ¥ SECRETARIA 'MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAQ
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019

QUESTAO: 77
JUSTIFICATIVA:
Apbs analise dos recursos recebidos referentes a questéo n® 77, consideramos que:

Os argumentos apresentados pelos requerentes nao sio considerados validos visto
que e a resposta C apontada como correta faz parte do cotidiano e procedimentos normais no
trabalho dos Conselhos Tutelares.

Somente a resposta D aponta para a possibilidade de ampliagdo da atuagéo dos conselhos

no sentido de orientacio aos cidadaos.

Diante do exposto, procedemos a:
m/ Manutencao do gabarito.

[J Anulagao da questao.

] Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAQ
COORDENAGAO DE SELECAO E INGRESSO

RECURSO — GABARITO PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA

PROVA OBJETIVA - PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2019
QUESTAO: 79

JUSTIFICATIVA:
Apods analise dos recursos recebidos referentes a questao n° 79, consideramos que:

Os argumentos apresentados pelos requerentes nio sio considerados validos visto
que questao foi sobre “como podemos resumir as acdes relacionadas com a prote¢ao dos direitos
e das criangas e dos adolescentes”.

As agdes relacionadas com a prote¢io do direito podem ser de forma preventiva,
para evitar a violagdo de um direito que esta ameagado e as a¢des de forma corretiva, para
remediar os efeitos da violacdo de um direito ou dos direitos, os conselhos tutelares
trabalham com estas duas formas. Observar ECA-Titulo II- Da medidas de Protegdo, Artigo

98, sobre medidas de protecdo, direitos ameacgados ou violados.

Diante do exposto, procedemos a:
Manutencdo do gabarito.

[] Anulagzo da questao.

[ Troca de gabarito de para

Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.
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